
Provincia di Mantova
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311

Pagina 1 di 3

ORDINANZA N. 9 DEL 22/02/2024
Settore proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE 

OGGETTO:

MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ DI TRATTO DI STRADA 
BONDENO DEGLI ARDUINI PER ESECUZIONE DI CANTIERE STRADALE.

 Il Responsabile Polizia Locale   

 Vista la richiesta assunta a prot. 3007 pervenuta in data 21/02/2024 con la quale 
l’amministratore unico e direttore tecnico della Ditta Malacrita s.r.l. richiede l’adozione di 
modifica della viabilità ordinaria di un tratto di Strada Bondeno degli Arduini per 
l’esecuzione di lavori di riqualificazione di Bondeno degli Arduini e piazzali connessi;

 Considerato che, per l’esecuzione di tale intervento e per la tipologia di veicoli utilizzati si 
rende necessaria la modifica della viabilità ordinaria  mediante l’adozione di provvedimenti 
viabilistici temporanei  di Strada Bondeno degli Arduini nel tratto interessato dai lavori; 

 Visti gli art. 5 e 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285;
 Visto il regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con 

D.P.R. 16 Dicembre 1992 n.495;
 Ritenuto che a tutela della circolazione stradale, nonché per esigenze di carattere tecnico si 

rende necessario adottare il presente provvedimento;
 Visto il decreto Sindacale avente n. 10 del 29/12/2023 con il quale sono state conferite le 

posizioni organizzative e le funzioni dirigenziali per l’anno 2024;

O R D I N A

FASE 1 - dalle ore 8:00 del giorno 26/02/2024 alle ore 20:00 del 10/04/2024 e comunque fino ad 
ultimazione dei lavori:

 In Via Bondeno degli Arduini nel tratto compreso tra l’intersezione con Via Bondeno di 
Roncore e Via I Maggio, l’istituzione di  senso unico di marcia avente direzione da est verso 
ovest mediante apposizione della idonea e regolamentare segnaletica stradale di cui alla Fig 
II 47 art 116 – Fig II 348 art 135 e 349 art 135;

 In Via Bondeno degli Arduini all’intersezione con Strada Bondeno di Roncore, l’istituzione 
di segnaletica verticale ed orizzontale di fermarsi e dare precedenza di cui alla Fig II 37 art 
107 ;

 In Strada Quagliotta all’intersezione con Via Bondeno degli Arduini l’istituzione di 
direzione obbligatoria destra Fig. II 80/C Art 122;



Provincia di Mantova
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311

Pagina 2 di 3

 In Strada Bondeno di Roncore all’intersezione con Via Bondeno degli Arduini l’istituzione 
di direzone obbligatoria sinistra Fig. II 80/b Art 122 e la temporanea rimozione della 
segnaletica di fermarsi e dare precedenza;

 In Strada I Maggio  l’istituzione di divieto di fermata Fig II 75 Art 120 in ambo le direzioni 
di marcia ; 

 l’apposizione di segnaletica verticale indicante limite di velocità ridotto a 30 km/h, lavori in 
corso ad una distanza di mt 150 dall’area di intervento e ripetuti dopo le aree di intersezione.

 l’apposizione di segnaletica verticale indicante strettoie asimmetriche, mezzi di lavoro in 
azione, materiale instabile sulla strada. 

Il posizionamento di segnaletica stradale complementare ed indicante percorsi ed itinerari 
alternativi.

Il personale della ditta Malacrida srl è incaricato della posa in opera della prescritta segnaletica 
stradale prevista dal vigente Codice della Strada e del disciplinare tecnico della segnaletica stradale 
temporanea ( D.M. del 10/07/2002), della sua tenuta in efficienza durante il corso dei lavori nonché 
della copertura della segnaletica stradale contrastante con i provvedimenti previsti dalla presente 
ordinanza.
Alla Polizia Locale ed alle altre forze di Polizia Stradale, la vigilanza per l’esatta osservanza della 
presente ordinanza avente carattere temporaneo.

Ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 285/1992 così come modificato dal D.L. 76/2020 convertito in legge n. 
120 del 11/09/2020, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia.

Le violazioni al presente provvedimento saranno sanzionate ai sensi della normativa vigente.

Il presente provvedimento, finalizzato unicamente a disciplinare la viabilità ordinaria, non 
sostituisce i titoli amministrativi richiesti per l’esecuzione di tale tipologia di intervento.

D I S P O N E

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio “on line” trasmessa a :

- Malacrida srl;
- Stazione Carabinieri di Gonzaga;
- Ufficio scuola - sede
- Ufficio tecnico comunale – sede;
- Ufficio stampa - sede
- Ufficio Polizia Locale – sede;



Provincia di Mantova
PIAZZA CASTELLO N. 1 – 46023 GONZAGA - TEL. 0376/526311

Pagina 3 di 3

Responsabile dell’istruttoria    Sovr.     Marchi Paolo.
Responsabile del procedimento            Comm.  Capo Corradi Federico.



Il Responsabile Polizia Locale  
CORRADI FEDERICO / InfoCamere S.C.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


